
«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 4 01.02.2024г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 

  

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

I РАЗДЕЛ 
НОРМАТИВНО - ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.01.2024 № 24 / 77-а 

 

о внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 24.01.2024 № 20/77-а  

 

          В связи с организационно-штатными обязанностями и в целях актуализации муниципального нормативного правового акта 

Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение № 1 «Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов» следующие 

изменения: 

вывести из состава комиссии Первого заместителя Главы администрации Колыванского района Новосибирской области 

Румынскую Жанну Владимировну; 

ввести в состав комиссии председателя комиссии – заместителя Главы администрации Колыванского района 

Новосибирской области Быкову Светлану Валерьевну.     

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
                4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

                Глава Колыванского района 

                Новосибирской области                                                                                                          Е.Г. Артюхов 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.01. 2024г.    № 27 / 77-а 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления 
на территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 

     В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения ранее принятого Администрацией Колыванского района 

Новосибирской области нормативно правового акта в соответствие с действующим законодательством, статьей 179 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, Уставом Колыванского муниципального района Новосибирского области, Решением сессии депутатов 

Колыванского района № 279 от 22.12.2023 «О бюджете Колыванского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 

2024-2026 года». Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Колыванского района Новосибирской области, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным постановлением администрации Колыванского 

района Новосибирской области от 27.11.2020  № 768-а,  Администрация Колыванского района Новосибирской области. 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Колыванского района Новосибирской области от 13.10.2023 № 509/77-а (далее – муниципальная программа), следующие изменения:  

1.1. Позицию «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» раздела 1 муниципальной программы «Паспорт 

муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Колыванского 

района Новосибирской области на 2024-2026 годы» изложить в следующей редакции: 

 
 

 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы 

Общий прогнозируемый объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит 1891,5 
тыс. руб. 

Годы реализации  
муниципальной 
программы 

Источники финансового обеспечения, тыс.руб. 

Бюджетные ассигнования Внебюджетные 
источники 

итого 

Муниципальный 
бюджет 

Областной бюджет 

2024 10,7 619,8 - 630,5 

2025 10,7 619,8 - 630,5 

2026 10,7 619,8 - 630,5 

Всего 32,1 1859,4 - 1891,5 

 
 

1.2. Приложение 2 к муниципальной программе «Основные мероприятия  муниципальной программы Колыванского района 

Новосибирской области» изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Сводные финансовые затраты муниципальной программы Колыванского района 

Новосибирской области» изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

          2. Управлению правовой, кадровой, организационно – контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области    (Малахова С.В.) обеспечить: 

   1) опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 
Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник»; 

   2) направление копии постановления в управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции 
Новосибирской области.  
           3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.)  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.   
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области Румынскую Ж.В. 
 
         
           Глава Колыванского района 
           Новосибирской области                                                                                                                                            Е.Г. Артюхов 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

Приложение 1   
к постановлению  от 29.01. 2024г.    № 27 / 77-а 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие и поддержка территориального общественного  

самоуправления на территории Колыванского района  
Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области 

N п/п Цель, задача, 

мероприятие 

Показатель Единица 

измерения 

Период реализации 

муниципальной программы по 

годам 

Всего по 

муниципальной 

программе 

Исполнитель Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития ТОС на территории Колыванского района Новосибирской области. 
 

1.1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС. 
 

1.1.1 Сотрудничество с 
муниципальными 
учреждениями, 
общественными и 
иными организациями 
по выявлению местного 
актива в целях 
привлечения его к 
работе в составе ТОС 
(члены родительских 
комитетов,  
общественных 
организаций и иные 
лица, занимающие 
активную гражданскую 
позицию, способные 
работать с населением) 
 

Количество        

Стоимость единицы - - - - - Администрация Колыванского района 
Новосибирской области, МОО 
Колыванского района Новосибирской 
области «Ресурсный центр общественных 
инициатив» 

Активизация населения и 
привлечение к работе в 
составе ТОС 

Сумма затрат - - - - -   



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

 Проведение 
совместных 
мероприятий и 
регулярных встреч  
органов местного 
самоуправления и 
депутатов  
Колыванского района, и 
представителей ТОС 

Количество единиц 3 2 3 8   

Сумма затрат, в  - - - - - Администрация Колыванского района 
Новосибирской области, МОО 
Колыванского района Новосибирской 
области «Ресурсный центр общественных 
инициатив» 

 

Организация и 
проведение районного 
конкурса ТОС по 
реализации 
общественно значимых 
проектов 

Количество  единиц 1 1 1 3 Администрация Колыванского района 
Новосибирской области, МОО 
Колыванского района Новосибирской 
области «Ресурсный центр общественных 
инициатив» 

2) повысит 
инвестиционную 
привлекательность 
муниципального 
образования через 
создание комфортной 
среды проживания и 
снижения уровня 
социальной 
напряженности; 
3) позволит жителям 
участвовать в 
осуществлении местного 
самоуправления через 
органы ТОС, что 
повысит вовлеченность 
населения в жизнь 
территории; 
обеспечить рост доверия 
между жителями и 
органами местного 
самоуправления 
 

Стоимость единицы  Тыс. руб. 630,5 630,5 630,5 1891,5 
 
 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс. руб. 630,5 630,5 630,5 1891,5 
 
 
 
 
 

областной бюджет 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 619,8 619,8 619,8 1859,4 

 бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 10,7 10,7 10,7 32,1 

 Итого затрат по 
подпункту 1.1: 

Сумма затрат, в том 
числе <*>: 

Тыс. руб. 630,5 630,5 630,5 1891,5 
 
 

  

областной бюджет 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 619,8 619,8 619,8 1859,4   



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 10,7 10,7 10,7 32,1   

1.2. Информирование населения о создании и направлении деятельности ТОС 

1.2.1 Публикация в 
средствах массовой 
информации статей и 
информационных 
материалов, 
освещающих 
деятельность  ТОС на 
территории 
муниципального 
образования 

Количество единиц 20 21 23 64 Администрация Колыванского района 
Новосибирской области, МОО 
Колыванского района Новосибирской 
области «Ресурсный центр общественных 
инициатив» 

Информирование 
населения обеспечит 
рост доверия между 
жителями и органами 
местного 
самоуправления; 
 

Стоимость единицы руб - - - - 

Сумма затрат руб - - - - 

 Итого затрат по 
подпункту 1.2: 

Сумма затрат Тыс. руб. - - - - 

 1.3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС. 

1.3 Организация и 
проведение конкурсов 
«Лучший ТОС», 
«Лучший активист 
ТОС» 

Количество  единиц 1 1 1 3 Администрация Колыванского района 
Новосибирской области, МОО 
Колыванского района Новосибирской 
области «Ресурсный центр общественных 
инициатив» 

Стимулирование 
активистов и вовлечение 
инициативных граждан 
района в деятельность 
территориального 
общественного 
самоуправления 

Сумма затрат, в том 
числе <*>: 

Тыс. руб. - - - - 

 Итого затрат по 
муниципальной 
программе: 

Сумма затрат, в том 
числе <*>: 

Тыс. руб. 630,5 630,5 630,5 1891,5 
 
 

  

областной бюджет 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 619,8 619,8 619,8 1859,4   

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 10,7 10,7 10,7 32,1   



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля 2024 года 

 

внебюджетные 
источники 

Тыс. руб. - - - -   

 
 

 
Приложение 2   

к постановлению  от 29.01. 2024г.    № 27 / 77-а 
О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие и поддержка территориального общественного  
самоуправления на территории Колыванского района  

Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области 

 

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2021г.), тыс. руб. Примечание 

 
всего 

в том числе по годам реализации программы 

2024 год 2025 год 2026 год ... 

1 2 3 4 5 ...  

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 1891,5 630,5 630,5 630,5   

средств областного бюджета НСО  1859,4 619,8 619,8 619,8   

средств местного бюджета  32,1 10,7 10,7 10,7   

внебюджетных источников  - - - -   



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 8 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29.01.2024г.  № 28 / 77-а 

 
Об утверждении Положения о порядке информирования населения Колыванского района Новосибирской области о возможности 

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также 
информирования об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на территории  

Колыванского района Новосибирской области 
 

  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации», Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке информирования населения Колыванского района Новосибирской области о 
возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а 
также информирования об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на территории Колыванского района Новосибирской 
области, согласно приложению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль  за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой. 

 

           Глава Колыванского района  
           Новосибирской области                                                                                                            Е.Г. Артюхов 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
Утверждено  

постановлением Администрации 
                                                                                       Колыванского  района 

Новосибирской области  
                                  от 29.01.2024г.  № 28 / 77-а 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке информирования населения Колыванского района Новосибирской области о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также информирования об угрозе 

возникновения и о возникновении эпидемий на территории Колыванского района Новосибирской области 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок информирования населения Колыванского района Новосибирской области 

(далее – население муниципального образования) о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, а также информирования об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на 

территории Колыванского района Новосибирской области (далее – территория муниципального образования). 

2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения доступа населения муниципального образования к полной, 

актуальной и достоверной информации о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на территории 

муниципального образования. 

3. Для целей настоящего Положения под эпидемией понимается массовое, прогрессирующее во времени и пространстве в 

пределах определенного региона распространение инфекционной болезни людей, значительно превышающее обычно 

регистрируемый на данной территории уровень заболеваемости. 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 9 

 

Перечни социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утверждены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых 

заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих». 

4. Информирование населения муниципального образования о возможности распространения социально значимых 

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении 

эпидемий на территории муниципального образования, осуществляется Администрацией Колыванского района Новосибирской 

области (далее – администрация). 

5. При осуществлении информирования о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования администрация доводит до сведения 

населения муниципального образования с соблюдением установленных требований Федерального закона от 27 августа 2006 года № 

152-ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об 

утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных» 

следующую информацию: 

1) о перечне социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих; 

2) о причинах возникновения и условиях распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих; 

3) об уровне и очагах повышенного риска заражения распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования; 

4) об уровне заболеваемости населения муниципального образования социально значимыми заболеваниями и 

заболеваниями, представляющими опасность для окружающих; 

5) об уровне смертности населения на территории муниципального образования от социально значимых заболеваний и 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих; 

6) о прогнозах возможного распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность 

для окружающих; 

7) о мерах по предотвращению возможного распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования и минимизации последствий такого 

распространения. 

6. При осуществлении информирования об угрозе возникновения и возникновении эпидемий на территории муниципального 

образования администрация доводит до сведения населения муниципального образования следующую информацию: 

1) о заболеваниях, эпидемии которых могут возникнуть или возникли на территории муниципального образования, симптомах 

таких заболеваний, характере и продолжительности их протекания; 

2) о причинах возникновения эпидемий и условиях, способствующих их распространению; 

3) об эпидемических очагах повышенного риска заражения на территории муниципального образования; 

4) о мерах по предотвращению угрозы возникновения и распространения эпидемий и ликвидации последствий возникших 

эпидемий, включая данные о проводимых карантинных мероприятиях, приемах и способах защиты населения от возникшей эпидемии. 

7. Информирование населения о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, а также информирования об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на 

территории муниципального образования осуществляется посредством: 

1) размещения информации, указанной в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, в средствах массовой информации; 

2) размещения информации, указанной в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3) использования специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового 

пребывания людей; 

4) размещения в общественных местах стендов, содержащих информацию, указанную в пунктах 4 и 5 настоящего 

Положения; 

5) доведения информации, указанной в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, до сведения населения муниципальных 

образований на встречах с ним. 

8. Информирование населения муниципального образования о возможности распространения социально значимых 

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования 

осуществляется администрацией в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения ежегодных статистических данных, а также 

сведений о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих от органа исполнительной власти Новосибирской области, осуществляющего функцию по управлению в области охраны 

здоровья граждан на территории Новосибирской области. 

9. Информирование населения муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении эпидемии 

осуществляется администрацией незамедлительно после непосредственного обнаружения либо получения сведений об угрозе 

возникновения или о возникновении эпидемии от территориального органа федерального органа исполнительной власти, 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 10 

 

осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, или от органа исполнительной власти 

Новосибирской области, осуществляющего функцию по проведению единой государственной политики в области охраны здоровья 

граждан на территории Новосибирской области. 

10. Информирование населения о прекращении угрозы возникновения эпидемии и ликвидации эпидемических очагов 

осуществляется администрацией в течение дня, следующего за днем получения сведений о прекращении угрозы возникновения 

эпидемии и ликвидации эпидемических очагов от территориального органа федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор или от органа исполнительной власти 

Новосибирской области, осуществляющего функцию по управлению в области охраны здоровья граждан на территории 

Новосибирской области. 

 
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30.01.2024г.   № 29 / 77-а 

 
Об утверждении Положения о порядке информирования населения об установке дорожного знака или нанесения разметки на 

автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах Колыванского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ч.3 ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» 
администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке информирования населения об установке дорожного знака или нанесения 

разметки на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах Колыванского района Новосибирской области. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования. 
3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 

 
 
              Глава Колыванского района  
              Новосибирской области                                                                                                         Е.Г. Артюхов 
 
 

Приложение утверждено 
постановлением администрации 

Колыванского района 
Новосибирской области  

от 30.01.2024г.   № 29 / 77-а 
 

Положение о порядке информирования населения об установке дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах 
местного значения, расположенных в границах Колыванского района Новосибирской области 

 
1. Порядок информирования населения об установке дорожных знаков или нанесения разметки на автомобильных дорогах 

местного значения, расположенных в границах Колыванского района Новосибирской области, запрещающих въезд всех транспортных 
средств в данном направлении, остановку или стоянку транспортных средств, либо обозначающих дорогу или проезжую часть с 
односторонним движением, либо выезд на такую дорогу или проезжую часть, разработан в целях обеспечения безопасности 
дорожного движения на указанных дорогах на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения». 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 11 

 

 
2. Задачами настоящего Порядка являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, участников дорожного движения, 

защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества путем предупреждения дорожно-транспортных 
происшествий, снижения тяжести их последствий на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах 
Колыванского района Новосибирской области. 

3. Не позднее чем за двадцать календарных дней до установки дорожных знаков (утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения») или нанесения разметки (выполняющей функции этих 
знаков), запрещающих въезд всех транспортных средств в данном направлении (знак 3.1), остановку или стоянку транспортных 
средств (знаки: 3.27, 3.28, 3.29, 3.30) либо обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением либо выезд на 
такую дорогу или проезжую часть (знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2), граждане информируются о введении соответствующего запрета и (или) 
изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах принятия такого решения на автомобильных дорогах местного 
значения, расположенных в границах Колыванского района Новосибирской области. 

4. Информирование осуществляется в установленные п.3 настоящего Порядка сроки посредством: размещения информации на 
официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской области в сети Интернет; размещения информации на 
информационных табло (стендах), размещенных в общедоступных местах вблизи от места установки соответствующих дорожных 
знаков или нанесения разметки, опубликования информации в средствах массовой информации и (или) информационном бюллетене 
органа местного самоуправления. 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31.01.2024г.   № 30 / 77-а 

 
Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 

муниципальных образований Колыванского муниципального района Новосибирской области 
  

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 14.07.2020 № 493-ОЗ «О внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области»», Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026», Администрация Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных образований Колыванского района 
Новосибирской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить стоимость услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных 
образований Колыванского района Новосибирской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 
территории муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области с 01.02.2024 года согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

4. Утвердить расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, 
не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению 
умершего на территории муниципальных образований Колыванского муниципального района Новосибирской области с 01.02.2024 
года, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

5. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направление копии 
настоящего постановления в управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

6. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

7. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 февраля 2024 года. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Румынскую Ж.В. 
 
 
           Глава Колыванского района 
           Новосибирской области                                                                                                                     Е.Г. Артюхов 
                                                                               



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 12 

 

 Приложение №1 
к Постановлению Администрации  

Колыванского района  
Новосибирской области  

от 31.01.2024г.   № 30 / 77-а 
 

Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших  на 
территории муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области 

 
 

1.Умерших (погибших) граждан, имеющего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего 

 
 

 
            2.Умерших (погибших) граждан, не имеющего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего. 

№ п/п Гарантируемый перечень услуг по погребению  Требование к качеству предоставляемых услуг 

1. Оформление документов, необходимых для 
погребения 

Оформление государственного свидетельства о смерти в отделе ЗАГС, 
справки о смерти для назначения и выплаты единовременного 
государственного пособия по установленной форме. 

2. Предоставление и доставка гроба и других 
предметов, необходимых для погребения 

 

2.1. Гроб Гроб с внутренней и наружной обивкой х/б тканью 

 Принадлежности Предоставление ритуальных принадлежностей: покрывало 
хлопчатобумажное (размер 2,0м х 0,65 м), подушка (наволочка из ткани 
хлопчатобумажной, размер 0,5м х 0,5 м, набитая деревянными 
опилками) 

 Деревянный крест с табличкой Крест деревянный с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения и смерти. 

2.2. Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения к зданию морга 

Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения , со 
стеллажа, вынос их из помещения и погрузка в катафалк.  Доставка, 
разгрузка. 

3. Перевозка тела умершего на кладбище 
 

Вынос гроба с телом умершего из дома (морга), установка  на 
автокатафалк, доставка к месту выноса покойного. Снятие гроба с 
телом умершего с автокатафалка, вынос и установка гроба у места 
захоронения. Перенос гроба до могилы. 

4 Погребение Расчистить и разметить место для рытья могилы. Рытье могилы 
размером2,3м х 1,0 м х 1,5 м с формированием рабочей зоны для 
прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и 
стенок могилы вручную в соответствии с СанПином. Обрядовые 
действия по захоронению тела  (останков) умершего путем придания 
земле_ забивка крышки гроба и опускания гроба в могилу, засыпка 
могилы и устройство надмогильного холма. Установка креста с 
регистрационной табличкой на могиле. 

№ п/п Гарантируемый перечень услуг по 
погребению  

Требование к качеству предоставляемых услуг 

1. Оформление документов, необходимых 
для погребения 

Оформление государственного свидетельства о смерти в отделе ЗАГС или  
справки о смерти для назначения и выплаты единовременного 
государственного пособия по установленной форме, документов необходимых 
для получения возмещения стоимости гарантированных услуг. 

2 Облачения тела Саван из хлопчатобумажной ткани для облачения (обертывания) тела 
(останков ) умершего. 

3. Предоставление гроба   

3.1. Гроб Гроб с внутренней и наружной обивкой х/б тканью 

 Деревянный крест с табличкой Крест деревянный с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и 
смерти. 

3.2. Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения к зданию 
морга 

Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, 
вынос их из помещения и погрузка в катафалк. Доставка до морга, снятие 
гроба с автокатафалка и внос в помещение морга.  

4. Перевозка тела умершего на кладбище 
 

Вынос гроба с телом умершего из морга, установка  на автокатафалк. Доставка 
до мест захоронения. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка, вынос 
и установка гроба у места захоронения. Перенос гроба до могилы. 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 13 

 

 
 

Приложение № 2  
к постановлению Администрации  

 Колыванского района 
Новосибирской области 

от 31.01.2024г.   № 30 / 77-а 
 

Стоимость услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных образований 
Колыванского  района Новосибирской области с 01.02.2024 года 

 

 
№ п/п 

 
Наименование муниципальных 

образований Колыванского района 
Новосибирской области 

 
Стоимость услуг, 

предоставляемых согласно 
гарантированному перечню 

услуг по погребению (рублей) 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по 

погребению умершего, не имеющего супруга, 
близких родственников, законного 

представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего 

(рублей) 

1 Р.п. Колывань 10044,24 10462,75 

2 Вьюнский сельсовет 10044,24 10462,75 

3 Калининский сельсовет 10044,24 10462,75 

4 Кандауровский сельсовет 10044,24 10462,75 

5 Королевский сельсовет 10044,24 10462,75 

6 Новотроицкий сельсовет 10044,24 10462,75 

7 Новотырышкинский сельсовет 10044,24 10462,75 

8 Пихтовский сельсовет 10044,24 10462,75 

9 Пономаревский сельсовет 10044,24 10462,75 

10 Сидоровский сельсовет 10044,24 10462,75 

11 Скалинский сельсовет 10044,24 10462,75 

12 Соколовский сельсовет 10044,24 10462,75 

 
 

_________________________________ 
                                                                                 
 
 
 
 

 
 
 

5. Погребение Расчистить и разметить место для рытья могилы. Рытье могилы размером 
2,3м х 1,0 м х 1,5 м с формированием рабочей зоны для прохода между 
могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную 
в соответствии с СанПином. Обрядовые действия по захоронению тела  
(останков) умершего путем придания земле- забивка крышки гроба и опускания 
гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма. Установка 
креста с регистрационной табличкой на могиле. 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 14 

 

Приложение № 3    
к постановлению Администрации  

Колыванского района  
Новосибирской области 

от 31.01.2024г.   № 30 / 77-а 
 

СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель клиентской службы (на 

правах группы) в Колыванском районе 
социального фонда России 
___________Л.Н. Ильиных 

«31» января 2024 г. 

 СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель департамента  

по тарифам Новосибирской  области                   
_________ Г.Р. Асмодьяров 
«__»_____________2024 г. 

  

Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области с 01.02.2024 года 

 

№ п/п Наименование услуг Сумма затрат, 
рублей 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 4 251,28 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 1 569,56 

4 Погребение, всего 4 223,40 

4.1 в т.ч. стоимость рытья стандартной могилы 3 328,49 

5 Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению: 10 044,24 

 
 

                                                                             Приложение №4 
 к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

 от 31.01.2024г.   № 30 / 77-а 
 
 

СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель клиентской службы (на 

правах группы) в Колыванском районе 
социального фонда России 
___________Л.Н. Ильиных 

           «31» января 2024г. 

 СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель департамента  

по тарифам Новосибирской  области                   
_________ Г.Р. Асмодьяров 
«__»_____________2024 г. 

 
 

   
Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не 

имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по 
погребению умершего на территории муниципальных образований Колыванского  района Новосибирской области 

 с 01.02.2024 года 
 

№ п/п                           Наименование услуг Сумма затрат, 
рублей 1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 Облачение тела 518,51 

3 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 4 151,28 

4 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 1 569,56 

5 Погребение, всего: 4 223,40 

5.1 в т.ч. стоимость рытья стандартной могилы 3328,49 

6 Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению: 10 462,75 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 15 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31.01.2024г.  № 31 / 77-а 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района 

 Новосибирской области от 27.01.2023 № 22/77-а  
 

В связи с кадровыми изменениями в структуре и штатной численности Администрация Колыванского района Новосибирской 
области,  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.01.2023 № 22/77-а «Об 
утверждении порядка сообщения руководителями муниципальных учреждений (предприятий) Колыванского района Новосибирской 
области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов» (далее – Порядок) следующие изменения: 

состав комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных 
обязанностей руководителями муниципальных учреждений Колыванского района Новосибирской области, подведомственных 
Администрации Колыванского района Новосибирской области Порядка изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить направление настоящего постановления в управление законопроектных работ и 
ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области, а также опубликование настоящего постановления в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области Румынскую Ж.В.  
 
            Глава Колыванского района  
            Новосибирской области                                                                                                                           Е.Г. Артюхов                                                    
 

 
Состав 

комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных 
обязанностей руководителями муниципальных учреждений (предприятий) Колыванского района  

Новосибирской области 
 

Румынская                - 
Жанна Владимировна     

Первый заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
председатель комиссии; 

 Копылович                - 
 Людмила   Ивановна         

заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области, 
заместитель председателя комиссии; 

Ванеева                     - 
Руфина  Мустафьевна 

ведущий специалист Управления правовой, кадровой, организационно-контрольной  работы и 
труда Администрации Колыванского района Новосибирской области, секретарь комиссии; 

Малахова                  - 
Светлана Викторовна 

начальник Управления правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и 
труда Администрации Колыванского района Новосибирской области; 

Ильиных                   - 
Лариса Николаевна 

руководитель клиентской службы (на правах группы) в Колыванском районе Социального 
фонда России по Новосибирской области (по согласованию); 

Прокофьев                - 
Василий Анатольевич 

начальник дополнительного офиса «Колыванский» Банка «Левобережный» ПАО (по 
согласованию); 

Жукевич                    - 
Наталья  Васильевна 

директор Государственного казенного учреждения  Новосибирской области «Центр занятости 
населения Колыванского района» (по согласованию).». 

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  
Утверждено постановлением Администрации 
Колыванского района Новосибирской области  
от 31.01.2024г.  № 31 / 77-а 

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации Колыванского района  
Новосибирской области от 27.01.2023 № 22/77-а 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 16 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.01.2024г.   № 32 / 77-а 
 

Об утверждении Положения о правовом просвещении и  
правовом информировании граждан и организаций 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации», с пунктами 1 и 3 статьи 28 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации», Уставом Колыванского муниципального района Новосибирской области, 
Администрация Колыванского района Новосибирской области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о правовом просвещении и правовом информировании граждан и организаций. 
2. Управлению правовой, кадровой, организационно - контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направление копии 
постановления в управление законопроектных работ и ведение регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Копылович Л.И. 
 
            Глава Колыванского района 
            Новосибирской области                                                                                             Е.Г. Артюхов 

                              
 Приложение 

к постановлению Администрации  
Колыванского района  

Новосибирской области 
от 31.01.2024г.   № 32 / 77-а 

Положение о правовом просвещении и  правовом информировании граждан и организаций 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и размещения в средствах массовой информации, на официальном 

сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в иных 
общедоступных источниках информации, в целях правового просвещения и правового информирования граждан и организаций, 
профилактики правонарушений на территории Колыванского района Новосибирской области. 

1.2. Правовое просвещение и правовое информирование граждан и организаций осуществляется в целях: 
- профилактики правонарушений на территории Колыванского района Новосибирской области; 
- обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств; 
- создания условий для наилучшей реализации конституционного права граждан в органах местного самоуправления; 
- повышения уровня правовой культуры населения; 
- создания условий для граждан и организаций самостоятельно ориентироваться в вопросах муниципального права. 
Деятельность по правовому информированию и правовому просвещению граждан и организаций не подменяет рассмотрение и 

разрешение обращений. 
 

2. Подготовка информационных материалов 
2.1. Информационный материал должен содержать: 
заголовок - название информационного материала; 
аннотацию – краткое информационное сообщение о предмете информационного материала; 
полный текст информационного материала; 
дату публикации; 
фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии), должность, телефон (автора информационного материала). 
2.2. Информационные материалы могут содержать графическую, видео - или аудиоинформацию в форматах: графическая - 

jpg; jpeg; gif; ppt, видео - mpg; mpeg; avi, аудио - mp3; midi; wav. 
2.3. Должностное лицо, ответственное за организацию правового информирования и правового просвещения определяется 

распоряжением Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
 
 

consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB502E7174C91BE7A5202FA0F47AcFsBI
consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB53277875CC19E7A5202FA0F47AcFsBI
consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404BF2E71E5A9D556252F71C91BEDF47570FBA92DF2DD05AD8E36938E199CED15C277c7s0I
file:///C:/Users/org-04/Desktop/Вестник%20№%204/ПА%20№%2032-77%20от%2031.01.24%20об%20утверждениии%20Положения%20о%20правовом%20просвещении.doc%23P27


«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 17 

 

3. Правовое информирование населения Колыванского района Новосибирской области 
3.1. В целях правового информирования граждан Колыванского района Новосибирской области Администрация Колыванского 

района Новосибирской области размещает в местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет, либо доводит до граждан иным способом информацию: 

о порядке и случаях оказания бесплатной юридической помощи; 
о содержании, пределах осуществления, способах реализации и защиты, гарантированных законодательством Российской 

Федерации прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов юридических лиц, содержании обязанностей 
граждан и юридических лиц и пределах исполнения таких обязанностей; 

о компетенции и порядке деятельности органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области, 
полномочиях их должностных лиц; 

о правилах оказания муниципальных услуг; 
о порядке, условиях и основаниях обжалования решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления 

Колыванского района Новосибирской области, подведомственных им учреждений и их должностных лиц; 
о порядке совершения гражданами юридически значимых действий и ошибках, допускаемых при совершении таких действий; 
направленную на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных 

посягательств. 
3.2. Информация, указанная в пункте 3.1 настоящего Положения (далее – правовая информация), подлежит размещению: 
на информационных стендах и (или) других технических средствах аналогичного назначения в помещениях, занимаемых 

органами местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области, которые открыты для свободного доступа и приема 
граждан; 

на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области; 
в средствах массовой информации, социальных сетях путем включения соответствующих сведений в публикации, 

подготовленные органами местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области или при их участии; 
в буклетах, брошюрах, листовках, объявлениях, плакатах и иной печатной продукции; 
в презентациях, фильмах, видеороликах; 
на объектах социальной рекламы; 
в информационных письмах, ответах на обращения. 
3.3. Правовая информация подлежит обновлению не реже одного раза в квартал. 
3.4. Администрация Колыванского района Новосибирской области: 
принимает меры для включения правовой информации в брошюры, буклеты, плакаты и иную печатную продукцию, издание 

(изготовление) которой осуществляется по заказу или при участии органов местного самоуправления; 
обеспечивает доведение до граждан правовой информации в ходе публичных выступлений; 
обеспечивает доведение до граждан правовой информации в ходе личного приема граждан; 
организовывает дни, посвященные правовому информированию граждан; 
организует разработку презентаций, фильмов и видеороликов, направленных на правовое информирование и правовое 

просвещение, а также их распространение среди целевой аудитории. 
 

4. Правовое просвещение населения Колыванского района Новосибирской области 
4.1. Администрацией Колыванского района Новосибирской области реализуется комплекс мероприятий по распространению и 

пропаганде среди населения Колыванского района Новосибирской области правовых знаний о характере и пределах прав, свобод и 
законных интересов граждан, предусмотренных законодательством Российской Федерации, способах их осуществления и защиты, в 
том числе от противоправных посягательств, о компетенции и порядке деятельности органов местного самоуправления Колыванского 
района Новосибирской области. 

4.2. Правовое просвещение населения осуществляется в соответствии с планом мероприятий по правовому просвещению 
населения и организаций Администрациии Колыванского района Новосибирской области (далее – план), утверждаемым 
постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области по форме согласно приложению к настоящему 
Положению.  

План включает в себя перечень мероприятий, направленных на повышение правовой культуры, развитие правовой 
грамотности и правосознания населения, в том числе: 

обеспечение доступности правовой информации, развитие системы правового информирования граждан и организаций, 
включая развитие информационно правовых ресурсов; 

содействие деятельности центров правовой информации в библиотеках и образовательных организациях; 
организацию и проведение научно - практических конференций, семинаров и круглых столов, направленных на развитие 

правовой культуры и повышение правосознания населения; 
проведение мероприятий, направленных на повышение электоральной активности населения; 
выпуск информационных и методических материалов, направленных на правовое просвещение населения и информирование 

о порядке оказания бесплатной юридической помощи. 
4.3. План формируется на календарный год и размещается на официальном сайте Администрации Администрацией 

Колыванского района Новосибирской области. 
 
 

 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 18 

 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Колыванского района  
Новосибирской области 

                        от 31.01.2024г.   № 32 / 77-а 
 

 
ПЛАН 

 мероприятий по правовому информированию и  
правовому просвещению граждан и организаций  

 

№
 п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

    

 

 
 

ΙI РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 
Извещение № 1 

 
Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о формировании земельного 

участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, отнесенного к категории земель 
населенных пунктов, общей площадью 1496 кв.м., местоположение земельного участка: Новосибирская 
область, Колыванский район, п. Паутово, ул. Новая, д. 6. 

Сформированный земельный участок будет предоставлен в аренду. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней со дня 

опубликования и размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. Заявления о намерении 
участвовать в аукционе принимаются с 03 февраля 2024 года по 04 марта 2024 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления со схемой расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, следует обратиться по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, 
ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 13.00 час. и с 14.00 час. до 16.00 час. 
 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 19 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 20 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 21 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 22 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от 1 февраля  2024 года Страница 23 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 
 

1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 25.01.2024 № 24 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 24.01.2024 № 20/77-а»……………...стр.2;  

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.01. 2024г.    № 27 / 77-а «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории 
Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»……………………………………………………………………………...стр.2; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.01.2024г.  № 28 / 77-а «Об утверждении 
Положения о порядке информирования населения Колыванского района Новосибирской области о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также информирования об угрозе 
возникновения и о возникновении эпидемий на территории Колыванского района Новосибирской области».…………………………..стр.8; 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.01.2024г.   № 29 / 77-а «Об утверждении 
Положения о порядке информирования населения об установке дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах 
местного значения, расположенных в границах Колыванского района Новосибирской области»…………………………………………стр.10; 

5. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 31.01.2024г.   № 30 / 77-а «Об утверждении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных 
образований Колыванского муниципального района Новосибирской области»………………………………………………………………стр.11; 

6. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 31.01.2024г.  № 31 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.01.2023 № 22/77-а»……………..стр.15; 

7.  Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 31.01.2024г.   № 32 / 77-а «Об утверждении 
Положения о правовом просвещении и  правовом информировании граждан и организаций»……………………………………………стр.16; 

8. Извещение о формировании земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, 
отнесенного к категории земель населенных пунктов, общей площадью 1496 кв.м., местоположение земельного участка: 
Новосибирская область, Колыванский район, п. Паутово, ул. Новая, д. 6……………………………………………………………………..стр.18; 

9. Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка……………………………………………………………….стр.19; 
10. Извещение о проведении  собрания о согласовании местоположения границ земельного участка…………………………..стр.19; 
11. Протокол по рассмотрению заявок на участие в аукционе на право заключения договора  аренды земельного участка в 

электронной форме……………………………………………………………………………………………………………………………………….стр.20. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  01.02.2024 г. 
 
  


